
DET SVEN SKA PO STKONT ORET

I HAMBU RG OCH DESS PO ST ST ÄMPLAR

av C urt H aij

H amburgs cent rala läge i norra Europa och dess livliga handel med
omgivande städer och länder nödvändiggjorde under mitten av 1200-
talet at t stadens myndigheter inrättade et t eget postbudsväsen för be-
fordran av deras skrivelser. Buden ägde dock rätt att även medföra
privatpost, som i huvudsak utgjordes av affärskorrespondens och för
vilken avgift upptogs och tillfördes stadskassan.

Under 1500-talet hade H amburg som en av H ansans vik tigaste städer
fått en sådan ekonomisk betydelse för handeln i Europa, att stadens
köpmän själva organiserade ett postbudsväsen med ridande postbud
som t rafikerade postl injer frä n H amburg ti ll an dra betydande stä der i
såväl Tyskland som angränsande länder. Sålunda var vid slutet av
1500-talet H amburg en betydande postort ej endast för de egna post-
linjerna utan också för det Thurn & Taxiska postväsendet och för post-
linjer, som utgick från Amsterdam och Antwerpen m. fl. städer. Köp-
männen i staden tillsatte därför är 1591 H amburgs förste postmästare
med uppgift att övervaka och leda den hjälppersonal, som var syssel-
satt med insamling och utl ämning av ankommande och avgående post .

En regelbunden postt rafik med de nordiska länderna kom först å r
1602 ti ll stand genom linjen H amburg- Köpenhamn. Den väg post-
buden tog berodde på årstiden, på sommaren gick linjen över Sege-
berg- H eiligenhafen- Looland- Vordingborg- Köpenhamn och om
vintern över Schleswig- Flensburg- Odense- Köpenhamn. Den danska
postlinjen var mycket välorganiserad och ekonomiskt k raftigt under-
stödd av den danska kungen. Via Köpenhamn gick posten vidare t ill
och från Sverige, N orge och Finland.
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Den sv enska postv erk sam heten H amburg

En ligt frän är 1613 bevarade räkenskaper skulle det i H ambu rg
nämnda år ha existerat et t svenskt postkontor men någon regelbunden
postgång torde knappast ha ägt rum och tydligen lades verksamheten
ner för att senare på allvar återupptagas år 1620.

Den 20 januari 1620 anmodade Gustaf II Adolf sin representant i
H amburg, holländaren Leenart van Sorgen, att lämna en rapport över
möjligheterna att genomföra en postfö rbindelse frän H amburg genom
Danmark till Markary d vid gränsen till Skåne, som då ännu tillhörde
Danmark. Den 21 februari sände van Sorgen en utförl ig rapport i
vilken han förkla rade, att p lanen var genomförbar om även affärsbrev
finge medtagas och Christ ian den IV, kungen av D anmark, lämnade
sitt ti llständ härtil l.

Leenart van Sorgen, som under tiden blivit utnämnd till svenskt sän-
debud i H amburg, lät den 21 juni förskottera medel till den Thurn &
Taxiska postmästaren i H amburg, H ans J acob K lainhans, för at t denne
skulle inrätta den önskade postförbind elsen, vilken öppnades den 28
juli 1620 enligt vad som fr amgår av räkenskaper, vilka undertecknats
av Klainhans i egenskap av Sveriges postmästare i H amburg.

Av dessa framgär att postbeford ringen avsag brev frän H am burg till
Stockholm via H elsingör i v ilken stad et t svenskt postkontor redan var
inrät tat. Postförbindelsen möjliggjorde regelbunden postbefordran, en
gång i veckan, av betalda affärsbrev från H amburg och givetvis fr ämst
av den statl iga korrespondensen mellan de i Tysk land under 30-äri ga
k riget stat ionerade svenska armeern a och moderlandet . An talet privata
brev uppgick endast ti ll 3 a 4 stycken i veckan . N ägot svenskt post-
kontor öppnades säledes ej vid denna tidpunk t enär postgängen admini-
strerades av van Sorgen, som även var postmästare för den Thurn &
Taxiska posten.

Den 28 juli 1620 tog således den svenska postförb indelsen med H am-
burg sin början. För att hugfästa 300-ärsminnet härav ut gav det svenska
postverket den 28 juli 1920 ett 20-öres frimärke med Gustaf II Adolfs
bild i p rofil, tecknad av Olle H jort zberg.

År 1625 ersattes Klainhans av en svensk, Anders Svensson. Efter
dennes död 1630 blev Johan Adler Salvius sändebud i H amburg och
han anställde en hamburgare, Andreas Wechel, som svensk postmästare
därstädes. Wechel utnämndes av Axel Oxenstierna vid 1635 års utgång
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Frimärk e utgiv et 1920 m ed anledning
av att 300 är f örf lutit sedan det k un-
gjordes at t äv en p riv atbrev f ick sän-
das mellan Sv erige och H amburg v ia

Danmark .

till svensk generalpostmästare i Stockholm för det svenska postverket ,
som enligt förordningen av den 20 februari 1636 denna dag började sin
verksamhet.

Genom att de svenska armeerna t rängde allt längre söderut aktualise-
rades behovet av säkra och snabba förbindelser via H amburg med hem-
landet. D ärför beslöt den svenska regeringen år 1634 att inrätt a en
ridande post från Frankfurt am Main över H amburg och Li.ibeck samt
vidare t ill Sverige.

Vid fredsslutet mellan Sverige och Danmark i Brömsebro år 1645 till-
försäkrade sig Sverige rätten att in rätta en egen postlinje över H elsingör
och Köpenhamn genom Schleswig- H olstein till H amburg.

N ågon regelbunden sjöpost förbindelse mellan det svenska fastl andet
och Tyskland förefaller ej varit aktuell förrän är 1684 dä Carl X I i en
kunglig skrivelse till den svenske residenten i H amburg befaller honom
att låta inrätta en »bek väm» postl inje mellan Pommern och den skånska
kusten för att underlätta postbefordran fr än det svenska postkontoret
i H ambur g och som även skulle vara till de resandes bekvämlighet .
Denna post var således vad man kallade en »farande» post till skillnad
fr ån den ridande posten via Danmark. Likaledes skulle inr ättas en post-
linje t ill lands mellan Rostock i Pommern och H amburg. Uppdraget
skulle utföras av Landrentmeister Marten Klinckow och Postinspecto rn
Johan Cannolt.

I sk rivelsen nämns det svenska postkontoret i H amburg. Detta in-
rättades t roligen år 1674. D et lär finnas bevarad en skrivelse fr ån

10



Sveriges dåvarande rep resentant i H amburg t ill stadens senat , vari det
t illkännages »att postkontoret , vars anläggning konungen beslut a t , icke
skulle komma att på något sät t skada stadens postväsen utan endast
hade t ill uppgift att samla t ill Sverige bestämda b rev och sända dem
hi t i förseglade pakete r».

I en kunglig sk rivelse av den 24 ap ril 1684 befalldes regeringen i
hertigdömet Brehmen att t illse att svenske postmästaren i H amburg i
» p riviligert en und unt er unser p rotection stehenden H ausse beständig
verbleiben möge».

Enligt Kanslikollegiets p rotokoll av den 6 ok t . 1692 beslöts att sven-
ska postkontoret i H amburg om möjligt skulle fl yt tas t ill svenske resi-
dent ens hus. Den 5 november samma å r fick genom en kungl. sk rivelse
svenske ministern i H amburg order at t »vä r post skall förvalt as och ut-
färdas uti Edert hus». Ministern skulle även ha uppsikt över det svenska
post väsendet i H amburg.

Före denna tidpunkt kan man förmoda att postkon tore t va r beläget
i det hus som postmästaren bebodde. A tt anta at t postmästa rens bostad
och postkontoret t idigare varit inrymda i sk ilda hus ä r a llt för osanno -
likt . D etta besty rkes också av en sk rivelse från år 1704 från Senaten i
H amburg t ill kungen av P reussen :

»Schweden hat te kein eigenes Posthaus, auch keinen Postmeister (es
gäbe hier nur einen kaiserl ichen Postmeister) sondern stat t dessen hät te
Schweden einen hiesigen Burger a ls Postkommissar ang enommen .» Ar
1706 förbjöd senaten borgaren i fråga, Bart holdus H uswedel, at t be-
fordra andra än svenska brev och meddelade at t han såsom edsvuren
borgare hade att rätt a sig därefter.

Emellert id lät H uswedel år 1707 en forpost avgå regelbundet t ill
Bremen, enligt hans egen uppgift på befallning av den svenske kungen.
D äremot p rotesterade senaten, som ansag ätgärden ink räkta pä stads-
p rivilegierna. År 1720 ersat tes H uswedel av en svensk undersåte, J ohan
Fried rich König, v ilken senare blev svensk resident i H amburg. Fr. o. m.
dett a år förblev ledningen av den svenska post rörelsen i H amburg i
händerna på den svenske residenten (ministern) dä r.

N ågra större förändringa r i post förbindelsen med H amburg synes ej
ha int räffat under 1700-talet . F rän 19- 20 juni 1792 finns emellert id
bevarat en s. k . t idsedel fr ån det svenska postkontoret i H elsingör, som
kan ha sit t intresse. Av denn a f ramga r den exakta rut ten ti ll H amb urg
med angivande av den fastställda maximalt t illåtna t iden för resp . del-
st räckor. Där finns också noteringar om använd t id för den aktuell a
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( n o md c u t r.nteoob 6o f ea,«v e l. a0£: I 6.
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l , A.Ma j e bar e delst  d ig SMi f els e has ;or,
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ma nhet nedsätt es t ill hat/ ten f or dem , som ö/ ver Ystad
korresp ondera med den utevarande Armen , samt dess
href t ill sina hemm avarande; blifvande  ·  Post Tax an öf ver
H am burg of örändra d f ör alla , och m åg a , t ill f örekom-
mande af missbruh , ing a bre/ , adresserade t ill H am bur ,
p å denna v äg em.ott ag as p å det ej intäg ten 'Vid den 1y-

ska Posten ma minskas. D et ta K ong l. M aj:ts a dig a
B eslut v arder Hr PostFörvaltaren. m etfdeladt t ill n og aste

.  'efterrlittelse , och har Hr PostFörv altaren att derom på
'i>anlig t sätt låta v ederbörande K orresp ondenter ur.1derrät-
ta , m ed ·underrätt else derj emte , att alla sådana bre/ t ill ·
A rm een komm a att ' a dresseras och p aketeras i ill S v en-
s k a F ä l t - P o s t - K on _ore t , m ed Fran/fering ,6f ver Ystad.
St ocliholm af K ong l. O/ v erPostDirektionen d. 8 Febr. 1906.

F. E HRENHEIM.

E.  Y.

G, Hi Lc ni x.

Cirkulär 1806 angJende nedsätt ning av brev taxan till det sv enska Fält-Postk ontoret
i Ty skland  -  ett beslut som inte inv erkade pJ brev taxan till H amburg.
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postt ransporten. Linjen hade följande st räckning: H elsingör- Ostedt-
Soröe- Corsöer- N yberrg- Odensee- Assens- Aresund- Ball-
Rendsburg H amburg. Maximalt tilläten t id var sammanlagt 28 tim-
mar, men den aktuella t ransport en dagarna 19- 20 juni tog endast 20
¾ t im. En annan t idsedel från svenska postkontoret i H amburg är fr ån
ap ril månad år 1811 för t ransporten H amburg- H elsingör, som delvis
gick en annan väg och visade en maximalt tilläten färdtid av 34 ' / tim.
Den tog vid den aktuella tidpunkten hela 45 t im. På tidsedeln var dock
noga antecknat för två av delst räckorna att postiljonen hade hindrats
p.g.a. k raftig storm. På t idsedlarna var det också angivet vilket st raff
som väntade de stackars postiljonerna om de ej höll stipulerad t id eller
slarvade med posten. N aturhinder som storm och snö samt olyckshän-
delse godtogs dock som ursäkter och skäl för försenin g. Man kan därför
förmoda att översk ridandet av den stipulerade tiden vid dett a tillfälle
ej föranledde någon allvarl igare åtgärd.

Som tid igare nämnts hade det svenska postkontoret i H amburg för-
bindelse med Sverige endast en gång i veckan. Senare inrättades emeller-
t id tvä förbindelser i veckan. I H amburg s fickkalender av är 1794 till-
kännagavs det att den ridan de svenska posten inträ ffade tva ganger
varje vecka med brev från hela Sverige och Finland.

Från och med år 1799 var det svenska postkont oret inrymt i ett eget
hus, beläget vid Spersort , en gata i närheten av Domkyrkan. N ågra å r
senare såldes det dock. Efter den stora branden i H amburg 1842 lät
staden på egen bekostnad bygga en stor palatsliknande byggnad avsedd
att rymma alla de postförvaltningar, som då saknade egna posthus. Till
dessa hörde H amburg, H annover, Sverige och Thurn & Taxis. Men
Sverige begagnade sig ej av denna möjlighet så länge som postkontoret
var underställt den svenske residenten i H amburg. Detta förhållande
rådde ända till å r 1856, då även Sverige flyttade sitt postkontor t ill
stadens posthus.

I början av 1800-talet rubbades postgången genom den franska inva-
sionen under N apoleon och postkontoret stäng des helt då Sverige råkade
i krig med Frank rike. År 1809 t illät dock fransmännen postbefordran
från H amburg sjövägen t ill Sverige men först efter första Paris-freden
den 30 maj 1814 återupp rättades den ridande posten genom Danmark.
Postkontoret öppnades dock ej förrä n efter fransmännens avtä gande
den 7 juni. Genom Kiel-fr eden den 14 januari samma år förenades
N orge med Sverige och detta föranledde att postkontoret ändrade namn
t ill Kongl. svenska och norska postkontoret .

13
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Fasad ritning av det sv ensk a postk ontorets by ggnad i H amburg.

Dcm;a /!lg v id Spersort nära dom k y rk an (1799).



Brev f ran Spanien v ia H am burg till S tock holm 18.12.1827 med den äldsta sti mpel-
ty pen K .S. & N .P.C . (K önigliches Schw edisches und N orw egisches Post Com p toir).

Tillhör f örf attaren.

Poststämplarna under tiden 1823- 69

Det är ej faststäl lt exakt när poststämplar började användas vid det
svensk-norska postkontoret . Tidigaste året från vilket ett stämpelav-
t ryck f. n. är känt, är 1823. Stämpeln har en fyrkantig ram sammansatt
av små ca 2 mm långa ornament , en ide troligen influerad av den post-
stämpelty p som ären 1820- 1833 användes vid det hannoveranska
postkont oret i H amburg. Inom ramen står överst K.S. & N .P.C (König-
liches Schwedisches und N orwegisches Post Comptoir) och därunder
H amburg. Under H amburg datum i siffror och månadens namn i för-
kortni n g ätföljt av de två sista siffrorna i å rt alet . D enna stämpel var i
r uk ti ll framemot slutet av är 1842, dä den efterföljdes av en annan
med dubbel heldragen cirkulär ram som har den ytt re cirkeln »dubbel».
I ramens övre del K.S. & N .P.A. (Königliche Schwedische und N orwe-
gische Post Amt) och nedtill H amburg. I mittpartiet ä r med siff ror an-
givet datum, månad och år. Denna stämpeltyp var i bruk till år 1857,
då den ersattes med en liknande stämpel med dubbel cirkulär ram men
med inskript ionen K.S.P .A. (Königliche Schwediche Post Amt). Stäm-
peln var i bruk tills postkontoret stängdes är 1869.
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Brev f rån Paris t ill Ud d ev alla (v ia H am bu rg, Danmark och H älsingborg) m ed H am bu rg-
stämp eln utan nam n d en 14.1.1860. T illhör f örf att aren ,

J. C. H el/bergs sk riv else t ill Generalpoststy relsen 27. 12.1859 m ed p rov på en
f öreslagen ny stäm pelty p (nam net H am bu rg sak nas).
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Enligt en uppgift lär ett stämp elavtry ck redan fr ån å r 1856 ha iakt-
tagits. O m av t rycket varit otydligt kan dock en förväxling lät t ha kun-
nat ske mellan 1856 och 1858. T roligt är, at t stämpeln togs i bruk först
år 1858, eftersom postkontoret officiell t fr o m den 14 ap ri l det ta år
å ter benämndes »Svenska postkontoret ».

HAMBURG.
K.S.P.A.(DI

f a 16/ 9. 18 6.

o. ca.6z >

Brev Jr/In H amburg till S tock holm (v ia Danmark ) den 15.9.1866. Denna stämpel har
tex ten H amburg. Tillhör Postmuseum .

Enligt en sk rivelse fr ån K ungl. Generalpoststy relsen den 1 december
1859 skulle den nya stämpeln användas för brev, som fr ån H amburg
sändes via P reussen t ill Sverige. I samma sk rivelse anmodades postmäs-
taren i H ambur g a t t anskaffa ännu en stämpel för stämpling av brev,
som transport erades via den svenska post linjen genom D anmark . I ett
brev till K ungl. Generalpoststy relsen den 27 december lämna r postmäs-
taren et t p rovavt ryck av en dylik stämpel, som han låt it tillverka och
anhåller samtidigt om meddelande fr ån vilken dag denna kan tagas i
bruk .

Stämpeln, som har en fy rkant ig ram, innehåller bokstä verna
K. S.P .A ., och dä runder (D) (uber D änema rk), som anger färdvägen
samt datumsiff ror och å rtal. Egendomligt nog saknar den namnet H am-
bur g, vilket torde ha berott p å ett förbiseende. D et är t roligt att stäm-
peln togs i b ruk f o m ingången av år 1860 utan att något t illstånd hade
ingått fr ån K ungl. Generalpoststy relsen i Stockholm. Brev med denna
stämpel ä r nämligen kända fr ån januari månad 1860. T roligt är emel-
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B e v f ran H amburg till S tock holm (v ia Preussen) den 13.1.1867. T illhör Postmuseum.

lert id, att stämpeln ej vann höga vederbörandes godkännande efter som
den kort dä refter ersatt es med en stämpel liknande den första H am-
burgstäimpeln me d fy rkantig ram men nu med förkortn ingen K .S.P .A .
(D ) och därunder årt al jämte datum och månad i siff ror. D enna stäm-
pel var den sista som togs i bruk vid det svenska postkontoret i H am-
bur g.

O rsaken t ill at t man i stämpeln utelämnade den norska beteckningen
och även ändrade namnet på postkontoret torde ha varit den, att post-
t rafiken på N orge visat sig vara p raktiskt taget obefintl ig eftersom den
ojämförl igt snabbaste förbindelsen gick över D anma rk. D ärvidlag hade
man en mäktig konkur rent i det danska postkontoret i H amburg, som
slutl igen f o m 1858 ensamt övert og all postbeford ran t ill N orge med
d irek tgäend e ängfa rtyg frän H ambur g. Endast då sjöfa rt en under vin-
termånaderna var hind rad p .gr. av isförh äl landena, beford rades den
norska posten över Sverige.
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Det sv ensk a postk on torets sista period

D en 30 maj 1855 avslog K ungl. Generalpoststy relsen i en Kungl.
skr ivelse ett av Stockholms H andelsförening f ramställt förslag om in-
dragning av det svenska postkontoret i H ambur g. Man bestämde sam-
tidigt at t , när dävarande postkomm issari en och mini ste r residenten i
H amburg avgick , postkontoret skulle omorganiseras och personalen
bestå av : 1 kommissarie, 1 kont rollö r, 1 ordinarie och 1 ext ra kontors-
sk riva re samt 3 ordinari e och 3 ext ra brevbärare.

Följande år bestämdes at t den svenska ministerposten i H amburg, som
t idigare varit förbunden med postkommissariatet , skulle sk iljas fr ån
detta.

Som postkommissarie utnämndes då  Johan Carl H ellberg,  (1815
1877), en energisk och dynamisk person. H an hade förut varit anstä lld
i hovexpedit ionen och där avancerat t ill p rotokollsek reterare. D en 21
maj 1856 t ill t rädde han befatt ningen som postkommissarie och den 28
oktober samma å r fly t tade H ellberg och det svenska postkontoret in i
H amburgs »stora posthus», där postkontoret öppnades den 31 okto ber.
Året därpå, den 17 mars, erhöll H ellberg ti teln »Postdirecteur».

N ä r H ellberg kom till H amburg hade det svenska postkontoret stora
svå righeter a t t kämpa med. Genom danskarnas st rävan at t åter komma
i besitt ning av den norska b revväxlingen med utl andet hade Sveriges
posträt t blivit pa ett oti llbörligt sätt k rin gskuren. Eft er mänga stri dig-
heter lyckades dock H ellberg å r 1859 motverka danskarnas sjä lvtagna
rätt at t i H amburg mottaga brev t ill Sverige samt förhind ra at t den
genom D anmark t ransiterade svenska posten åsat tes dansk stämpel. Mot
den no rska postgångens överfl yttande på det danska postverket samt
mot D anma rks rätt att över Sverige utväxla sluten post med N orge stod
dock H ellberg maktlös.

Enligt K ungl. Gene ralpoststyrelsens regist ra tur a v den 16 aug. 1859
angående tvist mellan svenska och danska postverken om bl. a. norska
postens expediering fr ån H amburg sägs att den danska poststy relsen
»öppet » hade utta lat den äsikten, at t svenska postkon torets bibehäll an -
de i H amburg icke är förenligt med det danska postverkets int ressen.

De vid postk ontoret anställda brevbärarna eller som de på den t iden
kallades, »brevdragare», hade bl . a. t ill uppgift at t bära ut de b rev som
anlände från Sverige och var ad resserade t ill mott agare i H amburg. För
va rje sådant brev ägde de rätt at t själva uppbä ra en avgift av mottaga-
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ren på 1 skill. H amburger Courant. Köpmännen i H amburg klagade på
denna avgift och man övervägde hos Kungl. Generalpoststyre lsen i
Stockholm att överläta utdelningen ät H amburgs »eget Post Amt », men
år 1860 förklarade sig den hamburgska poststyrelsen vara ovillig att
övert aga utdelningen av breven. Man beslöt då at t »brevskillingen»,
1 skill. H amburger Courant per brev, ej längre skulle t illfalla brev-
bärarna utan postverket . Som kompensation för mistade brevskill ingar
skulle i stället årligen till de sex brevbärarna utbetalas sammanlagt
1 000 hamburgerthaler. Samtidigt beslöts det att för brev som avhäm-
tades på postkontoret skulle någon brevskilling ej vidare uttagas.

Postdirektören H ellberg var en mångsidig man med skift ande int res-
sen. H an intog under sin tid i H amburg en socialt fr amskjuten ställning
och ägnade sig åt ett omfattande umgän g esliv. H an var nära bekant
med alla ledande män i H amburg. N är kungliga personer besökte staden
underlät han ej att göra dem sin uppvaktning. För allmänna postala
fr ågor hyste han et t stort int resse. P å eget init iativ utgav han och redi-
gerade under åren 1859- 60 från H amburg den svenska postala tid-
skriften »Arki v i Postväsendet», i vilken han genom artiklar visade sin
sto ra iderikedom c h initi ativförmäga men ibland ocksä riktade en
sädan k ritik mot det svenska postverket att det vid nägra ti llfällen
ästadkom irritation.

Som prov på H ellbergs init iativk raft och skickliga publicistisk a
talang bör fr amhållas hans i september 1862 frän postkontoret i H am-
burg utgivna tryckta promemoria om Sveriges utl ändska postgång.
Denna riktade sig till »Allmänheten» och ger en uttömmande och klar
redogörelse för hur den svenska postt rafiken mellan Sverige och det
svenska postkontoret i H amburg var organiserad och hur brevsk rivarna
skulle förfara, för att deras post snabbast och bäst skulle nå adressater-
na. Detta t ryck, vilket i facsimile återges här, är skrivet på et t klart och
lättförstäeligt sp räk.

Med anledning av dansk-preussiska k riget upp rättade Sverige den 2
februari 1864 en ny postförbindelse för N orges räkning mellan Warne-
munde och Ystad »säsom varande för till fäl let den enda postli njen för
brev till och från N orge». Redan den 28 mars samma år indrogs den
emellert id eftersom staden H ambur g under t iden hade stängt det danska
postkontoret och för egen räkning övertagit all postbefo rdran till D an-
mark och N orge.

Vid utgången av år 1864 dryftades inom Kungl. Generalpoststyrelsen
lämpligheten av att indraga det svenska postkontoret i H amburg. Föl-
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September 1862.

Svenska Postkontorets I Hamburg vördsamma Promemoria
o m Sver iges utlä ndsk a P o s t;;ån,;.

Nl.gra  ord till Allmänheten.

Ottere i&u förut hur msu i &r beklags t sig Ufr er
111i, ,,.;(len vid for t.skuffningen af bref fri n oc·h till Sve-
rige. Hela postgdngen denna omm earuppgi fves hf va
,·erit, m, ra Ort'ge1bunden, ,•exhtnde , j o.nyckfull, i n ui -
gousin : bref hn hunnit senare from, iln de på.i!tnnma
gi nog il l sammu ort ttfäk.ickodt: tidningar ; brer f-rån
södrn TJ skJoud till Ski1ne he l\ •u h,g it ,• geu öfver
Stor kholm ; href ifr-Jn Fronkri ke hn be hön 13  dyg
lör all hinna from till la rsn, ind o. - ,,. Vi uttH:dj s
o« till«stand ant ha r nedu fa belys a dettu . oeh
t1U ödmj ukelig-eu Jemtm nilg-ra su,•isuingur , på hvad
6I H ollmiiuhetr u ajeJf skt11le kunno bidti)go un giiro
.• lut p§ ored,111.

Pinter l hlrt, g ll1· s,·enK.ka 1>08leu 11iislt111 t1lettlu-
1»nde öfr e r Hambur g , ty det HUn 11udtt11teget ( posl-
j t1k1en mcllon Ystad och Strahmnd ) K.r i1 rin!?tJ, a l t
d I knapp,uH spörjei:, till ( vi tal j om Norsk, IJonsk
,,Hu Finsk brcfr exling ) . Det lorde ,,am ktindt oeh
erkändt ttU pos1gånge o vimer1ideu ilr ordt-odig , i det
meatu, hvi1ket innebär elf gOOt.vit:+0rd i t svenFka post-
kontorc l j Aumburg, itom <hi lrnr den nasta n hel od t
hitllcH om lw11d.

o mma rt ide ,  d . v ., s, wuder hela de n tid , di
s,·en@lrn fingbt\ lar fUru 110 1 och 1Jt·e l13dor, gu brl'l'ven
ti ll  m inatu  delen f e r Hamb urg oeh till en i n
mind re del genot  s renska po stkonutoret ders nmm a -
t d es. Vi skola ling re wed dliga re ri ss det. E tt
fäe l um it r . ut t d e  , ars t id k ar iutet ,•-,,dr,  /,t;••
si st i nu d a ko t or mu ä ldt w issid e w ed brf v irat
wig l ihrröra fr @n der b q any t' f el ;  hvilket u d er teck-
u&d koulorscheJ' så myeker mero obehindrudt ka n
nämnu 1 som ha ns egen tj eus tgöring iekc httr med
bre.frens hondfffggu iog !l i t lw fl'u, h , 1Hhm den berVm•
vii"rda o rdniug en i denna del u le luta nde  iir en  f"Urfj ens l
ho1' ho.u,-; tio bitrliden.

Brelven f r «i n S e rige gi so a rtude ut öfver
Gefle., S too holm, KeJmttr . Ysrnd, Alttlmö, Ji cl iug-
borg , Oö1be borg, till Sleuiu, Sira l• uad, Lubeck, Kö-
penhamn, ll elsingör, l b mburg t)ch E uge]ska homoa.r.
lJesso b ref bro tif rveone slat; , som noga böra 11-
skiljtts : ehdrterude (d . v. s. pi postkontor inlem-
1111.de) bref och ochs rleradc (bret11tdsbref, som instop•
pa lti i ttidon ombord ptl ång bå t] . De förrn  beror
det of s k a postrrr kets i lja aeh bekag at t dir i -
gera  l i ll  l l ,m,l,ur9 · s rw11sl:11 ko11tur ; de trnd r1:1 äro <ler -
emot und erkastade andra postverks bebag , i den
hamn, fä.rlygeJ. nttikes unli'.iper . A r fartyget svenskt.,
och anlöpe r Yshtd förf" 11tländ k hnmn, ,1 hlifva <ler,

il l f lj d s f a rskildt arrangement , de t i l t Hawburg
1 adrN'ieraijt' h1clbrcfveu uUttgoi. ur huhu, och chart.e-

ra.de till Svenalm ko111oret. 1'leu inga tHldf'8. Anlö-
per fnrlyget. icke ) st d , ko m a de hrelven  ik re  Ull
tcJ.e.tnKmndo. Htunburgerkonto lamdliiggriing , tt tt\11

atenno. i t\t111uu .. såsom 1. ex. uti 1-Jarnburg i Dansk,
,·itrjo : dont. häudcr , hil8t. ot h v r , stuodon1
äfven lädbrefven me d v e och Bore. - F rin Sve.
rige chart+eras till wvenk a kontoret i l m b urg 6fver
Stettin , Btr alsu d , Lu beck ing a andra bref , Kn de
som ii.ro adrel5Scradc t ill Nladc1t 1/ruul.nrrg . I. _
Ste lt.in ehaTlcrJ r hit. vi i:ia lådhrer. De uu e:st>den,
o m kunn drubba  a lla de m utra  utli nrlskn brefven
öfver des hwm a r . k o v a ä ledes pa helt .t.t.1d.rtt.fl
nlkn.ing. Hrt:fvc11 1ill Holstein, SJeil\'ig o. s . " · hör&
uosturligtvis ieke helle r ti ll Ha m burg s ba dlaggni ng .

8refven ti ll  Sv, rige ·i ,1 ( 1ill , n del iifr en
vimcr1idcn)  {F,-rbi  Humburg ; tli1·t•t•l lil l Sten iu, SLral-
sund , Lobcek ; -0eh Uhrnd dem, som verkligen passera
Hn.mburg . komma icke heJle r ttlla till S vcu.ilra kon-
toret. Dcsse oegentligheter hiirrVn1 Uels af mif38för-
stand om ko v enutioner s rätta meni ng , dels uf s ido-
;. p l'll11g uiauföre konvcutionerna , deJs ttf sius mellan
stridiga kon\·em ioner, ,,f riUtagflna mi8sbn.ik som ,·un-
wi t vanans häfd wuder det svenk a kontorets mängi -
rigu l¥ge1·,·a ll, uf 11_, a l..ommuuikot.ioneforhi llenden och
melhod er i,.um ieke k n de för ut e <lR konventionerna
F-krch·os., o . P.. " · Genom deu storo föm) nen, e tt be-
isitta eget. postverk i Hamburg, ka v erige nir Sf •lll

heJst metl !!lörstn hitthct undonrödja till dena ored ;
men de derlill nHrivU.odig;.i Utgi.i.rdcr mate wuordnas
af f.)fverau1oriteter och kunn11 icke genomdrifva.-, af
koutoJ-eL Jhi egeo hand . lh'ir iir id \c tä lle1 fur t•o be-
krifning,  lorru  denna ougeJUgenhet bo rde 3rrangcras.

Hvnrj e brc f , som pa f>rot rretu lrn kontoret i
Hamburg , UJ• liimpJa d 1 med endera nr htfr bifög-u,h·
:;1.lmpla r :

HAMBURG.
K.S.P.A.(Dj

0/ o 1862.

Deu runda unvö.n,let, tör bref som p as:;ehl l ge uom
Pretlii'i(m 1 den fyrktmtiµ-a för IJrefren ge nom Danmark

Första sidan av } .  C.  H el/bergs broschy r, september 1862, om det sv enska postk ontorets
v erk samhet i H amburg.



jande å r den 22 sep tember beslöt man at t säga upp kont rak tet på post-
lokalen och bostaden för H ellberg i staden H amb urgs posth us. I rikets
ständers rev isorers berätt else å r 1865 ansägs postkontore t ej längre nöd-
vändigt med den motiveringen, »att sedan postkupe inrät tats ä söd ra
stamb anan, kont oret sä gott som uteslutand e tjänade som et t omkar-
teringskontor».

N ägot beslut om att postkontoret skulle upphöra hade dock ej
fa t ta ts ut an H ellberg hade få t t i uppdrag at t skaffa en ny postl okal.
H an tycks emellert id ha haft svårigheter med det ta eft ersom en rese-
postin spektör nägon gang pä försommaren erhöll uppd raget at t an-
skaffa den nya postlokalen, vilket också lyck ades. D en var belägen i
Scholvienska passagen och innehöll å tta rum. D en 24 augusti 1866 be-
viljades postd irek tör H ellberg ett årligt hy resbid rag på 1 600 M ark,
vilket tyder pa a tt kontor och bostad dä reft er blevo ät ski lda .

P lanerna på att indra postkontoret i H amburg synes t ills vidare ha
sk rinlagts, splitt ringen i H ansestädern as postväsende upphörde den 1
januari 1868 genom att det N ordtyska förbundet hade bildats. H am-
burgs samtl iga tyska postkont or ingick därmed i förbundspostverket.
Endast det svenska postkontoret utg jorde ännu et t undantag. I en para-
graf i art ikel 51 i N ordtyska förbundsförfat tningen angavs at t »med
icke tyska regeringar, som ännu äga och utöva post rä t t i H anse-städer-
na, skola överenskommelse för ovannämnda ändamål (hela postväsen-
dets förening) träf fas.» Förhand lingarna med den svenska regeringen
drog emellert id ut på t iden. Men den 24 mars 1868 dek larerades det i
en K ungl. sk rivelse a tt svenska postk on toret i H ambur g sk ulle ind ragas
och Sveriges post rätt igheter därstädes »eft ergifvas», om det N ordtyska
förb undet »ti ll Sverige utbeta lar en gott görelse, som med ledning av
vad i enahanda hänseende skall bliv it D anmark erbjudet , blivit av
K ongl. M aj :t bestämd t ill 200 000 Thaler P .K. (P reussisk kourant) och
förb undet äto ge sig att best rida alla kostnader, som av postkon tore ts
upp lösning bliva en följd».

I en senare Kungl. sk rivelse av den 12 sep tember 1868 sägs det emel-
lert id att det svenska postkontoret i H amburg t ills vidare skall fun-
gera . F risten blev dock kort . T raktaten med det N ordtyska förbundet
undertecknades den 23- 24 februari 1869. Enligt en K ungl. sk rivelse
av den 16 mars samma å r meddelades det a t t »i enlighet med det mellan
Sverige och N ordtyska förbundet avslutade post förd raget svenska post-
kontoret s i H amburg verksamhet skulle med innevarande månads slut
upphöra ». En del av postkont orets t illhörigheter skulle försäljas och en
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annan del översändas till Sveri ge. Postdirektör H ellberg och några
andra av postkontorets tjänstemän erhöll f!yttningsbidrag. Det kontoret
tillhöriga kassaskåpet ä r bevarat i Postmuseum i Stockholm.

Det svenska postkontoret var det sista av de utl ändska postkontoren
som var i verksamhet i H amburg.

N är postdirektör H ellberg i H amburg lämnade sin händelserika tjänst
vid Sveriges sista utl ändska postko ntor, dä avt räddes, enligt H ellbergs
ord, »vär sista besit tning utomlands». H an glömde då bort Sveriges be-
sitt ning i Västindien, ön S:t Barthelemy, som först å r 1879 avt räddes
t ill Frankrike. Men så fanns det ju inte något postkontor där - tyvärr
- menar många av oss filatelister.

K ällor

H eurgre n, P . G . Register ö ver innehl let i posta la förord ni nga r och skrivelser IV HI
stencilerat ex . i Postmusei bibliotek) 1925- 1938.

H amburg, Seine Postgeschichte, P ostwertu eichen und Poststemp eln (Festschri ft )
H amburg 1935

Postala noti ser nr 5 Stockholm 1877
Svensk fi latelist isk t idskrift Stockho lm 1906
Svensk t ra fikt idning nr 5 Stockhol m 1949
Postmuseum, diverse brev, hand linga r och kuvert stämp lade me d H amburg-stäm p la r
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